degavensium  adjuvabat.  Carduilum  (5)  quippe,  vali- 
dissimum  oppidum ,  quod  Julius  Caesar ,  ut  dicunt, 

condidit,  tenebat^  ibique  Scottorum  ferocissimam 
manum  coUocaverat.  Illi  nimirum  Angliam  crudeliter 

invaserunt,  finitimosque  populos  bello  impetierunt, 
el  belluino  more  barbarìem  suam  in  eis  exercuerunt. 

Nulli  enim  parcebant,  sed  juvenes  et  senes  pariter  m- 
terficiebant;  mulieres  quoque  prsegnantes  saevo  ense 

disseclis  visceribus  enecabant.  Steplianus  autem  rex 

centra  tot  insurgentes  acutum  ensem  exercuit,  et  donis 

seu  promissis  aut  robusta  manu  pugnatorum  hostes 
sibi  subegit.  Rodbertum  siquidem  de  Stotesburia,  pro- 

(1)  D'après  M.  Forester,  le  chàteau  de  Danster,  dans  le  comté  de 
Soinenet. 

(2)  M.FoTester,qiiì  n*a  pas  retrouTé  reroplacement  dei7rtfifa(probable« 
ment  Bryo),  interprete  les  trois  autres  noms  par  EUlesmere  (Shropshire), 

OrertOD  oa  Orton  (co.de  Rutland)  et  Geddìngton  (co.  de  Northampton). 
(3)  Castle-Cari ,  dans  le  corate  de  Somerset. 

(4)  Harptree,  chàteau  Tobin  de  Castle-Cari. 
(5)  Carlisle,  dans  le  comté  de  Cumberlandc 
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bum  militem  legitimumque,  comitem  Derbiciae  con- 
stituit,  et  Gisleberlum  de  Clara  comitem  de  Pemhroc 
sublimavit  (1  ) ,  per  quos  Gualchelinum  MamÌDOtum 
et  Lupellum  aliosque  plures,  qui   amici  vel  affines 
eorum  eraDt ,  sibi  complacavit.  Rebellantibus  itaque^ 
ut  jam  dixiy  plurimis,  animosus  rex  ira  commotus  est, 
et  triplici  exercitu  inimicorum  propùgnacula  expugnare 
conatus  est.  Ipse  in  primis  Herfordam  (2)  urbem, 
quae  super  Guaiam  (3)  fluvium  inter  Anglos  et  Gualo5 
collimitauea  erat,  obsedit,  et,  a  civibus  atque  provin* 
cialibus  ut  naturalis  dominus  gratanter  susceptus,  oppi- 
dum  cepity  et,  GoisfredoTalabot  fugato,  aliis  qui  intus 

erant  misericordiler  pepercit.  Regina  (4)   vero  Do- 
veram  cura  valida  manu  per  terram  obsedit,  et  Bolo- 
niensibus  amicìs  ac  parentibus  suis  atque  alumnis 

ut  per  mare  hostes  cohiberent  mandavit.  Porro  Bolo- 
nienses,  dominae  suaejussalibenter  amplectentes^famur 

latum  suum  ei  exhibent,  naviumque  multitudiue  ope* 
riunt  illud  fretum,  quod  slrictum  est,  ne  castrenses  sibi 

aliqualeuus  procurarent.  Interea  Rodberlus  de  Fer- 
rariis,  quem  rex,  sicut  dictum  est,  Derbiciae  consulem 
ordiuavit,  Gualchelinum  generum  suum  allocutus  r^ 

pacìficavit,  et  praefatam  munilionem  ei  subjugavit.  Gb- 
lebertus  vero  de  Clara  Esledas  castellum  obsedit,  et 

oppidanos  usque  ad  dedilionem  coartavit. 
Guillelmus  Alanni  fdius  (5),  municeps  et  vicecomes 

(1)  Gilbert  de  Qare,  comte  de  Pembroke,  dans  le  pays  de  Galles,  aort 
enli48. 

(2)  Hereford,  sur  la  frontière  du  pays  de  Galles. 
(3)  La  rivière  de  Wye. 

(4)  Malhilde. 
(5)  Le  Ticomte  Alain  est  cité  par  Henri  III  panni  les  bienfaiteon  àa 
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Scrobesburiae,  qui  habebat  in  conjugio  neptem  Rod* 
berti  comitìs  Gloucestrs,  favere  illi  volens,  in  regem 
rebellavit,  et  praedictam  urbem  contra  illum  fere  uno 
mense  tenuit.  Tandem,  mense  augusto,  regia  virtute 
yictus  aufugit,  et  rex  forti  assultu  munitionem  subegit. 
Àmulfus  de  Hesdingo  (1),  praefatì  juvenis  avunculùs, 
bellicosus  mileà  ac  teiperarius,  multoties  a  rege  oblatam 
paoem  superbe  respuit,  insuper  et  injurìosaregi  verba 
jaculari  praesumpsit,  et  alios  qui  sese  dedere  volebant 
in  rebellione  pertinaciter  perstare  coegit.  Denique, 
capta  munitione,  cum  multis  aliis  ipse  comprehensus 
est,  et  prìncipi  quem  contempserat  oblatus  est.  Rex 
autem,  quia  prò  mansuetudine  sua  contemptibilis 
cootumacibus  videbatur,  ideoque  multi  nobilium  ad 

cariam  ejus  asciti  venire  dedignabantur,  iratus,  Ar- 
nuUum  ̂ osque  fere  xau  de  bis  qui  ei  obstìterant, 
jussit  patibulo  suspendi,  aliisque  generìbus  mortis 
festinanter  punirì.  Amulfìis  quippe  sero  pocnitens, 
aliique  plures  regi  prò  se  supplicaverunt,  multamque 
pecuniam  prò  redemptìone  sui  promiserunt.  Sed  rege 
ultionem  scelerum  multis  aurì  ponderibuspraeponente, 
protinus  trucidati  sunt.  Turgidi  autem  compliceseorum, 
tanta  severìtate  regis  audita,  nimis  territi  sunt,  tre- 
mulique  in  triduo  ad  regem  accurrerunt,  et  varìas 
excusationes ,  quod  tamdiu  tardaverint,  commentati 
sunt.  Quidam  etiam  munitionum  suarum  claves  detu- 

monastère  de  Shrewsbury.  Qaant  a  Goillaame,  noasayonsnne  charte 

daiu  hqoeUeil  $*appelle  FUUlmus  fiUut  Jìani^  sana  se  qualifier  deyicomte 
de  Slirewabnry.  Voy.  Monast.  anglìc^  noay.  édit.,  Ili,  523. 

(1)  Ce  penonnage  tirait  sana  donte  aon  nom  de  Hesdin ,  en  Artois.  H 
est  appdé  Ermdf  de  Beijing  dans  une  charte  de  rimpératrìoe  Mathilde. 
Yoy.  Rymer,  nouT.  édit.,  I,  1, 14. 
Y  8 
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lerimt,  serviciumque  suum  regi  supplices  oLtulenint, 
et,  compressis  aliquantulum  sediliosis  desertorìbuSi 
amatores  pacis  labiati  sunt. 

Eadem  septimana,  Stephano  regi  similìs  fortuna  in 
alia  regni  parte  blandita  est.  Nam  comesÀlbae  Biade  (1) 

et  Rogerius  de  Molbraio  contra  regem  Scoti»  pugna- 
yerunty  et  interfecta  multitudine  Scottorum  regem 
fugaverunt,  caedemque  tmculentam  j  quam  illi  super 
Ànglos  absque  omni  revereotia  Christian»  religionis 

jam  prìdem  exercuerant ,  ulti  sunt.  Scotti  nempe  mi- 
nacem  gladium  metuentesad  aquam  fìigerunt,  et  ingens 
flumen  nomine  Zedam  sine  vado  irruerunt^  mortemque 

fugientes  a  morte  protinus  absorpti  sunt  (2).  Post  diu- 
tinam  duorum  regum  guerram,  et  atrociter  ab  utrisque 
ad  multorum  detrimentum  exercitatam,  legati  pack 
divinitus  exciti  sunt,  et  inter  ambos  reges,  qui  damnis 
et  caedibus  assiduisque  curis  et  laboribus  jam  fessi 

erant,  discurrerunt ,  ipsosque  ad  concordiam  revoca- 
verunt. 

Henricus  itaque  fìlius  David  regis  Scoti»  amicitiam 

hujuscemodi  approbavit,  ac  Àdelinam,  Guillelmi  Su- 
thregiae  comitis  filiam,  adamavit ,  et  in  conjugium  sibi 
requisivi!.  Necessitudine  tali  constrictus,  amicitì»  Mo^ 

mannorum  et  Ànglorum  meduliitus  adhaesit,  quia  sa- 
lubre et  utiliimum  hoc  fore  sibi  suisque  consultu  8i- 

pientum  perspexit. 
XXXVI li.  Interea  Normanni  in  matris  su»  gremio 

debacchabantur ,  et  plures  nequiti»  passim  perage- 
bantur.  Seplimo  die  septembris ,  Rogerius  Toenites 

(i)  Guillaume,  comte  d'Aumale. 
(2)  Gette  joumée  est  connue  sous  le  nom  de  bataille  de  PÉtendard. 

liSg]  UBER  TERITUS  DECIMUS.  li 5 

oflitum  insignein  manum  aggregavit,  et  plures  injurias 

ibi  olim  &ctas  vìndicare  satagens,  Brìtolium  expu- 
;iia¥Ìt.  Comitem  quippe  Hanaucensem  (1  )  cum  lxxx 
tPetnim  de  Manlia  cum  xl,  Simonem  quoque  Rufum 

umxx  militibussecum  habebat,  validamque  turmam, 

pitm  ipse  de  omni  ditione  sua  contraxerat. 
Dmique  fervidus  Rogerius  insigui  turma  stipatus 

Qf^Hdam  ex  improviso  expetiit,  et  injecto  igne  ingens 
^baiDUin  imparatis  oppidanis  ingessit.  Trituratores 

eDim  per  plateas  messes  caedebaot,  et  ìngentes  acervi 
fliiaminis  et  paleae,  ut  autumnus  exigit,  sparsìm  ante 

domos  jacebant,  unde  gratum  sibi  flammae  fomen- 
ium  focile  rapiebaut.  Sic  nimirum  opulenta  villa   in 
puDCto  concremata  est.  Ecclesia  etiam  beati  Sulpitii 

episcopi  et  confessoris,  cum  multis  opibus  burgensium 

et  hominibus  qui  intus  erant,  proh  dolori  combusta 

eiL  Castellani  aulem  milites,   ut  se  pneveutos  ab 

bostibus  viderunt ,  ad  munitionem  cum  plurimis  fu- 
gieotes  inimicorum  gladio  surrepti  sunt. 
Eodem  anno,  concordia  inter  Rogerium  et  comites 

fritres  (2)  facta  est,  a  quibus  etiam  ad  Stephanum regem 

inàngliam  adductuseique  honorificereconciliatus  est. 
Kalendas  octobrìs,  Josfredus  Andegavensis  Falesiam 

ohiedit,  ibique  xvm  diebus  frustra  multum  laboravit, 
etnoDodecimo  die  nihil  lucratus  inde  recessit.  Ricardus 

de  Luccio  priuceps  miiitum  in  oppido  fuit,  et  cum 

oppidanis  munitionem  viriliter  defensavit,  apertisque 
januis,  audacia  obsessorum  obsidentes  cotidie  subsan- 

^t,  et,  quia  inclusi  ciborum  et  armorum  abundan- 

(i)  Bandoiiin  IV,  comte  de  Hainaut,  beaa-frère  de  Roger  de  Toeni. 
(3)  Galeran  comte  de  Meulan  et  Robert  comte  de  Leicester. 
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tia  tumebant,  ad  assultum  cum  ludibrio  provocabat. 
Hostes  autem  in  circumitu  provinciam  devastavenint, 

ecclesias  irreverenter  irruperunt,  et  sacratis  Yesdbus 

atque  vasis  absque  timore  Dei  ablatis  sacra  loca  con- 
taminaverunt ,  nullique  parcentes,  vulgi  spolia  et 

quaeque  poterant  diripuerunt.  Tandem,  terrente  Dee, 
noctu  fugerunt,  et  (1  )  tentoria  cum  vestibus  et  araus, 

atque  rhedas  pane  et  vino  aliisque  necessarìis  rebus 

onustas  fugientes  reliquerunt,  quibus  gaudentes  oppi- 
dani  admodum  ditati  sunt. 

Verum,  postdecemdies,  iterumAudegavorum  cornei 
ex  insperato  remeavit,  et  circa  Falesiam  cum  multìs 

militibus  discurrens ,  praedam  redeuntium  et  secure 

quiescentium  diripuit.  Caedibus  et  rapinis  ingens  danH 

num  Normanniae  intulit,  et  per  tres  hebdomadas  a  fe* 
ralibus  exercitiis  non  cessavit.  Tolcham  (2)  in  inìtio 

novembris  venit ,  ibique  opulentum  burgum  invenit, 

et  vicinam  munilionem  BonaeViliae  (3)  in  crastinumex- 
pugnare  peroptavit.  Tunc  hostes  in  praefata  villa  domos 
amplasy  sed  vacuas,  in  venerante  in  quibus  triumphantei 

temere  kospitati  sunt,  et  splendida  sibi  convivia  para- 
verunt. 

Inlerea  dum  nox  profunda  esset,  et  hostile  agmen 
inalienis  domibussecure  quiesceret,  subito  Guillelmitf 

coguomentoTrossebot(4);BonseViliae  munio,  temcri- 

(1)  Ce  qui  suit,  jusqii^aux  mots  qui  ìntus  inedia ^  inclui.  (p.  M9 
lig.  10),  manque  dans  le  ms.  de  Saint  Evroul.  Pour  ce  moroeaa,  boi* 
ATons  suìyì  le  texte  du  ms.  de  Dupuy. 

(2)  Touque. 
(3)  Bonneville  sur  Touqae. 

(4)  Sur  Goillaume  Troussebot  et  sur  sa  famille,  Toy.  le  Tolame  prece-' 
dent,  p.  165. 
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tatem  hostium  callide  praevenit ,  et  oppidanos  secum 

Bggregatos  hortatu  necessaiio  ad  magnos  ausus  ani- 
ma^it,  puerosque  despicabileset  merelrìculasTolcham 
direxil^  et  quid  agerent  exquìsito  medilatu  sollerter 

ioslruxit.  Illi  autem,  utedocti  fuerant,  per  burgum 

latenter  dispersi  sunt,  et  ignem  per  quatuor  partes 
viOae  in  xly  locis  audacter  immiserunt.  Andegavenses 

ilaque,  qui  villani  jam  invaserant  et  suos  hospites  in 

propriislaribus  et  cathedrissedentes  jam  ceperant,  in- 
genti strepilu  flammarum  et  vociferatione  vigilum 

exdtii  admodum  territi  sunt ,  et  arma  et  equos  cum 

multìs  aliis  rebus  necessariis  relinquentes  aufugerunt. 
E^raeCatus  vero  Guillelmus  cum  suis  armatus  obviam 
boétibus  venit,  sed  densìtas  fumi  omnes,  ne  se  invicem 

¥Ìderent  vel  cognoscerent ,  obtenebravit.  Tandem 

biritiidus  Comes  in  cimiterio  quodam  constilit  j  ibique 

noe  conglomeravit ,  et  confusus  trepidusque  diem 

eipectayir.  Mane  autem  facto,  quantocius  aufugit,  et 
Nonnannorum  proterviam  aliquantulum  expertus, 

QOD  sine  dedecore  Argentomum  (1  )  venit.  Plebs  inva- 
lida Normanni^  moesta  trepidabat ,  et  rectore  carens 

Mtiaómi  auxilium  invocabat.  Optimates  populi  dolis 

elmalignis  simultatibus  insistebant,  et  fraudulenter 

(pam  plures  hostibus  favebant,  ncque  suos  defende- 
IttQt,  sed  ablatis  rebus  opprimebant,  et  nequiter  (2) 
iffis  iDcumbebant. 

Eodem  tempore,  Tedbaldus,  Beccensis  abbas,  ad  re- 

gimen  Dorobernensis  metropolis  in  Anglia  assumptus 

^^eique  in  loco  ejus  Letaldus,  bonse  vitae  mona- 

tti Aiigenun. 
W  ̂cfufW,  manqae  dans  le  nif .  de  Dnpny. 

il8  mSTORIÀ  EOCLESIASnCA.  [1139] 

chus^  ad  gubemaqdam  Beccensem  eoclesìain  subro- 
gatus  est  (1  )• 
XXXK.  Anno  ab  incamatione  Domini  mgxxxk,  in- 

dictione  n,  Innooentius  papa  II  Roms  in  medio  qua- 
dragesimae  ingens  concilium  tenuit  (2),  el  multitudini 
praelatorum  statuta  sanctorum  patrum  inviolabiliter 

teneri  praecepit.  De  mulds  regionibus  exciti  ad  syno- 
dum  convenerant,  et  hac  de  causa  brumali  tempore 
periculosum  iter  inierant,  sicque  cum  multis  suarum 
dispendii  rerum  Romana  moenia  vìderant.  Multa  illis 

papa  de  priscis  codicibus  propalavil,  insignemque  sa- 
crorum  decretorum  texlum  congessit.  Sed  nimis  abun- 
dans  per  universum  orbem  nequitia  terrigenarum  corda 
contra  ecclesiastica  scita  obduravit.  Unde  remeantibus 

ad  sua  magistris,  apostolica  decreta  passim  per  regna 
divulgata  sunt  ;  sed  nihil,  ut  manifeste  patet^  oppressis 
et  opemdesiderantibus  profuerunt,  quoniam  a  prìnci- 
pibus  et  optimatibus  regnorum  cum  subjectis  plebibus 

parvipensa  sunt. 
Àudinusy  Ebroicensis  episcopus,  Paschali  septimana 

inÀngliamprofectus  est(3')yibique  vinonas  julii  Meli- 
tonae  in  canonicali  coenobio  (4)  defiinctus  et  sepultus 
est.  Hic  in  Baiocensi  pago  ortus,  studia  litterarum  in- 
quisivity  peritiaque  liberalium  artium  imbutus  inter 
doctissimos  coaluit,  et  regi  Henrico  familiaris  eflectus 

(1)  Cesi  en  ii38  qne  Thibaud  monta  sur  le  siége  de  Cantorb^.  Le- 
tald  le  rempla9a  comme  abbé  du  Bec  en  1139. 

(2)  Ce  concile  fut  célèbre  le  4  ayril  1139.  Let  canopi  s*en  trouTent 
dans  Mansi,  XXI,  526. 

(3)  F'enit,  dans  le  ms.  de  Dupuy. 
(4)  Nous  pensons  que  notre  auteur  a  touIu  designer  le  prieuré  de  Mer- 

ton dans  le  comté  de  Sorrey. 
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iDter  prsecìpuos  scrìbas  complacuit.  Denique  de  ca* 
pellaregisprovectus,  xxivaDnis  Ebroicensem  diocesim 
tenuity  deruiD  (1  )  subjectamque  plebem  ad  servandam 
Dei  legem  erudivi! ,  ecclesiaeque  cultum  sollerter 
eiercuit,  et  basilicam  beatae  Dei  genitricis  Mariae^  quae 

tempore  ilio  combusta  fuerat,  a  Fundamentis  reparavit. 
Rotrocus  autem,  filius  Heorici  comitis  de  Guarevico, 

Rotomagensis  archidiaconuSy  ad  episcopatum  Ebroi- 

censem assumptus  est,  et  a  domno  Hugone  archiepis- 
copo consecratus  est. 

Eodem,  ut  reor,  anno,  Turstinus  Eboracensis  archi- 

q>ìscopu8,  praefati  Andini  frater,  defunctus  est  (2). 
XL.  Eodem  tempore,  turbatio  magna  in  Anglia 

esorta  est.  Rogerius  enim  Salesburiensis  prsesul,  divitiis 

ac  potentibus  amicis  ac  munitionibus  admodum  fre- 

tnsj  utpote  qui  toti*  Anglia^  omni  vita  Henrici  regis 
{«efuerat,  praecunctis  regni  optimatibus  derogabatur, 

quod  regi  dominoque  suo  Stephano  esset  infidus  et 

bveret  Andegavorum  partibus.  Ipsi  quoque  adhaere- 
bant  necessarii  complices^  filius  videlicet  ejus,  qui 

erat  cancellarius  regis  (3),  et  nepotes  potentissimi,  quo- 

rum unus  erat  episcopus  Lincolniensis  et  alter  He- 
UeDsis.(4).   Porro  ex  abundantia  multiplicium  divi- 

li]  Lei  mots  elerum.,,  exereuìt^  manqaent  dans  le  ms.  de  Dnpny. 

(i)  Tnrstin,  archeTéque  d*York,  mourut  le  21  jauyier  1139. 

(3]  Nons  ne  pouvons  dire  comment  se  nommait  le  fils  de  l'évéque  de 
Saliibury.  Les  chartes  du  roi  Etienne  donnent  le  titre  de  chancelier  à  : 

P'  (Mon,  angl.\  nouy.  édit.,  II,  146);  à  R.  de  Gant  (ib.,  VI,  263);  à  Ho. 

P>.,  n,  482)  ;  à Boòertus  (ib.,  VI,  820)  ;  et  à  Hogerus  (ib..  Ili,  406  et  Msl- 

«iox,  H'ut,  ofthe  each,,  in-4*,  I,  14).  —  On  trouve  encore  Baidricus  de 
Si^  (Mon.  ang.,  I,  308  et  VI,  819). 

(4)  Alexandre,  éréque  deUncoln,  1123-1147. —|9éel,é?éque  d'Elj, 
ÌÌ33.1169.  Voy.  plus  haut,  p.  92. 
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tiarum  tam  sublimibus  viris  audacia  inerat,  tanereqae 
vìcìdos  optimates  variis  infestationibiis  inquietare 
praesumebat.  Unde  furiosis  punctìonibusexercitiplures 
centra  eos  conspiraverunt,  et  occasione  concepta  pa« 
riter  insurrexerunt  y  eisque  talionem  agitatiooum  Ola- 
tarum  rependere  conati  sunt.  Duo  quippe  fratres 
Gualerannus  et  Rodbertus  comite8(1),  et  Alanous 

de  Dinam  aliique  plui*es  apud  Oxnefordam  urbeni(2) 
seditionem  centra  familiam  praesulum  cceperunt,  et, 
occisis  ex  utraque  parte  plurìbus,  episcopi  Rogerius 
et  Alexander  capti  sunt.  Eliensis  autem  praesul ,  qui — 
nondum  ad  curiam  regis  venerat ,  sed  extra  urbem  in^ 

villa  cum  parasitis  suis  hospitatus  fuerati  diris  rumo—* 
ribus  auditis,  quia  male  sibi  conscius  erat^  ad  Divisas, 

fortissimum  oppidum  (3),  repente  confugit,  et  in  cir^ 
cumitu  concremata  regione  munitionem  praeoccupavit, 
et  centra  regem  totis  nisibus  munire  decrevit.  Quod 
audiens  rex  iratus  exercitum  promovit,  et  cum  moltis 
minis  Guillelmum  de  Ipre  (4)  praemisit,  jurans  quod 
Rogerius  praesul  nil  vesceretur  donec  hostile  oppidum 
sibi  redderetur.  Regerium  quoque  filium  pontifids, 
cognomente  Pauperem,  cemprehendit  et  ante  porlam 
inconspectu  rebelliumsuspendipraecepit.  HIater  quippe 
ejusy  nomine  Malhildisde  Ramesburìa,  pellex  viddioet 
episcopi,  principalem  munitionem  servabat.  Tandem 
Salesburiensis  pontifex,  accepta  regis  licentia,  cum 
nepote  suo  locutus  est,  ipsumque  multum  redarguii 

(1)  Gtltran,  €oaite  de  MenUii,  et  Robert,  oomtt  de  Leicetter. 

(S)OxfM. 
(a)  Dvtìm,  dant  k  \^ltiliìi«. 

(4)  GvDiWM  d'apre.  Yoy.  plus  haot»  p.  B4. 
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quòdyseditionemorirì  videDSy  non  propriam  diocesim 
repetisset ,  sed  alienas  ad  res  furibundus  divertisset, 
incendioque  furenti  multis  milibus  inediam  pepeiisset. 

Tui^do  nepote  cum  suis  asseclis  in  rebellione  perii* 
naciter  persistente,  et  irato  rege  ut  praefatiis  Roge- 
rius  patibulo  mox  suspenderetur  jubente,  meliculosa 
mater  luctuosam  prolisconditionem  audiens  prosiluit, 
et  prò  filio  soUicita  dixit  :  u  Ego  peperi,  nec  uUatenus 
debeo  ejus  promereri  (1  ;  interìtum,  sed,  si  sic  necesse 
est 9  ipsum  debeo  per  meum  salvare  obitum.  »  Protinus 

regi  nuncium  destinavit ,  et  prò  i^emptione  amico- 
rum  validam  munitionem  quamtenebatobtulit.  Frac- 
tus  itaque  antistes  Eliensis,  cum  reliquis  complicibus 
suis,  moerens  deditioni  adquievit.  Denique  pacificatis 
omnibus,  oppidum  regi  redditum  est,  et  episcopi  cum 
pace  ad  parrocbias  suas  reversi  sunt.  P^on  multo  post 
Rogerius  praesul  mortuus  est  (2),  et  Eliensis  publicus 
hostis  totius  patriae  factus  est. 

XLL  In  autumno,  Mathildis,  Andegavorum  comi- 
dssa,  cum  Rodberto  de  Cadomo  fratre  suo  et  Guidone 

de  Sabloilo  (3),  aliisque  pluribus  in  Angliam  trans- 
fretavit,  et,  Arundelio  (4)  suscepta,  permissu  regis, 

ad  oppida  quae  su»  parti  favebant  cum  pace  per- 
rexit.  In  hac  nimirum  permissione  magna  regis 

simplicitas  sive  socordia  notari  potest,  et  ipse  a  pru- 
dentibus,  quod  suae  salutis  regnique  sui  securitatis 
immemor  fuerit,  lugendus  est.  Ingens  enim  nimiae 

(!)  n  finit  peot'étre  eoTTÌger promopere» 
(2)  Roger,  éréqae  de  Salisbory,  moarat  le  4  décembre  il 39. 
(3)  Voj.  Ménage,  But,  de  la  maison  de  Sailé ,  p.  i52. 
(4)  Amndely  dans  le  comté  de  Suttex. 
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malitiae  fomentum  facile  tUDc  extinguere  potuisset,  si, 
calliditatem  sapientum  imilatùs ,  lupum  ab  introitu 
ovilis  statim  expulisset;  si,  salvatis  ovibus,  malignan- 
tium  Dequitiam  in  ipso  initio  praeoccupasset,  et  vires 
lethiferas  in  capitibus  eorum  qui  rapinas  et  caedes 
hominum  patriaeque  depopulationem  quaerebant , 
gladio  justitise,  more  patrum,  prsesecuisset. 

Mense  novembri,  Rotrocus  comes  Moritoniae,  pretio 

conductusy  Pontem  Erchenfredi(1  )  adiit,  sed,  octo  gre- 
gariis  militibus  qui  intus  inedia  interìbantmanum  dan- 
tibus,  munitionem  recepita  miserosque  raunicipes  abire 
permitteuSy  oppidum  Rogerio  de  Platanis  commisit. 
Tunc  Riboidus  et  Simon  Rufus  aliique  nepotes  Radulfi 
Rufi  veiociter  expulsi  sunt,  et  dominatum  castri,  quod 
hactenus  possederant,  repente  perdiderunt  (2). 

Rodbertus  de  Cadomo  sororem  suam  Mathiidem, 

jam  in  Anglia  receptam,  in  suis  mappaliis  bospitatus 
est,  et,  Gualis  ad  auxilium  sui  ascitis,  nimia  malicia 

passim  muUiplicata  est.  Nam  plus  quam  decem  milia, 
ut  ferunt,  barbari  per  Angliam  diffusi  sunt,  qui  nec 
sanctis  locis  nec  reverentiae  religionis  parcebant ,  sed 
rapinis  et  incendiis  atque  caedibus  hominum  instacKer 

insistebant.  Singillatim  referre  nequeo  quantam  affile- 
tionem  ecclesia  Dei  passa  est  in  suis  filiis ,  qui  veluti 
pecudes  cotidie  trucidabantur  Brìtonum  gladiis. 

XLII.  Anno  ab  incarnatione  Domini  mcxl,  indie- 
tione  III,  Stephanus  rex  concilium  congregavit,  et  de 
statu  reipublicse  cum  proceribus  suis  tractare  studuit. 

(i)  Pont  Echanfré,  aujourd*hui  Notre-Dame  du  Hamel. 
(2)  Dans  le  précédent  volume,  il  a  été  longuement  question  de  Raoul 

le  Ronx,  qai  pént  en  1120  aa  naufrage  de  la  Bianche'^ ef. 
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Tunc  ìnter  optitnates  de  constitutione  Salesburìensis 

episcopi  lis  orta  est.  Henricus  enim  GuentonieDsis  pra&- 
sul  (1  )  Henricum  de  Solleio  nepotem  suum  (2)  intro- 
mittere  voluit,  et,  quia  majori  vi  resistente  prevalere 
nequivit,  iratus  de  curia  regis  recessit.  Gualerannus 
namque  Mellenticus  comes  Philippum  de  Harulficorte, 
archidiaconum  Ebroicensem(3)  elegerat,  eique  rex  prò 

pluribus  causis  libenter  adquieverat.  Prsefato  autem  ju- 
veni  coenobium  Fiscannense  concessiti  in  quo  tempore 
quatuorabbatum  prsecedentium  magna  religio  floruit. 

In  eodem  anno,  Ricardus  Uticensis  abbas,  postquam 
de  Romano  concilio  rediit,  exigentibus  causis,  post 
Natale  Domini  mox  in  Àngliam  tramiit ,  et  plurimis 
laboribus  fatigatus  in  quadragesima  febres  incurrit. 

Quibus  per  multos  dies  admodum  vexatus,  sese  con- 
fessione et  oratione  bene  praemunivit,  et  post  Pascha 

potionem  a  medicis  accepit,  sed  nimia  vi  potionis